
1 

COMUNE DI SAN BERNARDINO VERBANO 
Provincia  del  Verbano 

 
Cusio - Ossola  

  COPIA   
             

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE  

ADUNANZA ORDINARIA IN SECONDA CONVOCAZIONE - SEDUTA PUBBLICA   

 

N.   16  

del  30.06.2011  

OGGETTO: ART. 5 COMMA 2 L.R. N. 15 DEL 7.3.1989. 
PROGRAMMA DI INTERVENTO DI RECUPERO E DI 
RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI DI CULTO ESISTENTI NEL 
TERRITORIO DEL COMUNE. ANNO 2011.  

   

L anno duemilaundici, il trenta di giugno alle ore 18.00, nella Sala delle adunanze 
consiliari.   

Con appositi avvisi spediti a domicilio, sono stati convocati a seduta i Consiglieri 
Comunali.   

Fatto l appello risultano:     

Presente

 

Assente 
1) LIETTA GIOVANNI  X  
2) CARDOLETTI CLAUDIO  X  
3) SCARSETTI STEFANO  X  
4) BONIFORTI SERGIO  X  
5) FERRINI LUIGI  X  
6) MAGISTRIS RAFFAELLA   X 
7)  RIGOLI ASSUNTA  X  
8)  ELLENA CHIARA  X  
9)  BOTTINI MARCO  X  
10) PIPICELLI GABRIELE  X  
11)  BASSI SALVATORE  X  
12) VALLANA GIANNINO  X  
13) PARACCHINI LUIGI  X  

    

Partecipa il Segretario Comunale Dr. DI PIETRO NICOLA   

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. LIETTA GIOVANNI, Sindaco, 
assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell oggetto sopra indicato.   

Il Consiglio prende in esame l argomento di cui all OGGETTO       

V:\Condivisi\Comune\contabile\bilancio\BILANCIO 2011\delibere propedeutiche bilancio 2011 comune di san bernardino verbano\4 



2 

edificidiculto\del cc n.16  del 30.06.2011.doc  

OGGETTO: ART. 5 COMMA 2 L.R. N. 15 DEL 7.3.1989. PROGRAMMA DI 
INTERVENTO DI RECUPERO E DI RISTRUTTURAZIONE DI EDIFICI DI 
CULTO ESISTENTI NEL TERRITORIO DEL COMUNE. ANNO 2011. 

 
Del. CC n.  16 del  30.06.2011  

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 
DEL SINDACO   

Ricorda che con delibera consiliare n.15 in data 30.06.2011, veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per l'esercizio finanziario 2011, nel quale sono stati previsti dei fondi per finanziare 
degli interventi a favore degli edifici di culto esistenti nel territorio comunale per un ammontare 
presunto di  6.000,00.   

Fa presente che Don Giuseppe Calore, Parroco pro tempore delle Parrocchie di Bieno, 
Rovegro e Santino, con propria istanza, ha chiesto al Comune di destinare una quota degli oneri di 
urbanizzazione per la realizzazione di restauro conservativo della Chiesa Parrocchiale di Bieno, che 
attualmente si trova in maggiore difficoltà rispetto alle altre parrocchie.   

Da atto che questa Amministrazione, sulla base della legge regionale n. 15 dell'8.6.1989, ha 
predisposto per il corrente anno 2011 apposito programma di interventi che tiene conto della 
richiesta di contributo sopra citata, e per il quale si propone l'approvazione, concedendo un 
contributo di  6.000,00.     

Sentito il parere favorevole di regolarità tecnica per quanto di competenza ex art. 49 del 
T.U.Enti Locali il Responsabile del Servizio Tecnic;   

Sentito inoltre il parere favorevole di regolarità contabile per quanto di competenza ex art. 
49 del T.U.Enti Locali, il Responsabile del servizio finanziario; 
e  

Il CONSIGLIO COMUNALE  

 

Preso atto della proposta di deliberazione avanti estesa e ritenuta la stessa conforme a necessità 
ed opportunità e confacente alle esigenze del Comune; 

 

Ascoltato l intervento del consigliere Vallona Giannino, il quale esprime contrarietà alla 
proposta del Sindaco proponendo di concedere il contributo in parti uguali a tutte tre le 
parrocchie 

 

Ascoltato l intervento del consigliere Rigoli Assunta, la quale si dichiara, in questo particolare 
momento, contraria a concedere contributi per le parrocchie, trovandosi in grave difficoltà 
economica sia le famiglie che lo stesso Comune, costretto ad istituire l addizionale irpef e ad 
applicare la maggiorazione sull accisa enel, gravando cosi sui cittadini; 

 

Ascoltati gli interventi dei consiglieri Pipicelli Gabriele e Bottini Marco, i quali condividono con 
argomentazioni diverse, quanto sostenuto dal consigliere Rigoli; 

 

Ascoltati gli interventi dei consiglieri Cardoletti Claudio e Boniforti Sergio, i quali pur 
riconoscendo il particolare difficile momento, ritengono doveroso riconoscere il contributo alla 
parrocchia di Bieno; 

 

Dopo ampia ed esauriente discussione sul punto all ordine del giorno; 

 

Vista la legge regionale n. 15 del 7.03.1989 e la relativa circolare del Presidente della Giunta 



3 

Regionale n. 8/cif del 19.4.1989; 

 
Visto l art. 5 della L. R. n. 15 del 7.03.1989, il quale demanda al Consiglio Comunale l adozione 
del Programma di interventi di cui al punto 1) del presente atto; 

 
Visto gli art. 42, 48, 50 e 54 del T.U.Enti Locali, in ordine alla competenza degli organi 
comunali.  

 
Visto l'art. 134 del T.U.Enti Locali, in ordine all esecutività delle deliberazioni degli organi 
comunali. 

 

Visto l'esito della votazione espresso per alzata di mano che da il seguente risultato: 

PRESENTI ASTENUTI VOTANTI VOTI FAVOREVOLI VOTI CONTRARI 
n. 12 n. 1 (Bottini Marco)  n. 11  n. 7 n. 4  (Rigoli Assunta, Pipicelli 

Gabriele, Vallana Giannino  
Parracchini Luigi)  

            
D E L I B E R A   

1) Di approvare il Programma di interventi di recupero e di ristrutturazione degli edifici di culto 
esistenti nel territorio del Comune per l'esercizio 2011, che allegato al presente provvedimento 
ne costituisce parte integrante e sostanziale.  

2) Di dare atto che per l'attuazione del Programma di interventi di cui al punto 1) del presente 
deliberato si è provveduto a stanziare nel bilancio di previsione 2011, approvato con delibera 
consiliare n.  15 del 30.06.2011  la somma di Euro 6.000,00;  

3) Di delegare il Responsabile del Servizio Finanziario a provvedere con proprio atto, durante 
l'esercizio finanziario 2011, a formalizzare l'impegno di spesa di cui al punto 2) ed a provvedere 
alla relativa liquidazione.  

4) Di dare mandato al Sindaco di trasmettere alla Regione Piemonte copia della presente 
deliberazione corredata della richiesta di contributo pervenuta in Comune e in premessa indicata.   

******************                       



4 

Visto si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  tecnica del presente provvedimento, ai sensi 
e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.             

                                                                                   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 
F.F.       

                                  F.TO NICOLA DI PIETRO         
                                                      

  
Visto, si esprime parere favorevole, in ordine alla regolarità  

 
contabile 

 
nonché finanziaria del 

presente provvedimento, ai sensi e per gli effetti dell art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000.  

                                     IL  RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO         

      F.TO GIOVANNI LIETTA             
              

 

Vista la conformità del presente atto alle Leggi, allo Statuto ed ai Regolamenti Comunali, ai sensi e per 
gli effetti del Decreto Legislativo n. 267/2000 e s.m.i.   

               IL SEGRETARIO      
                                  F.TO NICOLA DI PIETRO  

  

Letto, approvato e sottoscritto. 
IL PRESIDENTE 

   F.TO GIOVANNI LIETTA        

IL SEGRETARIO     
     F.TO NICOLA DI PIETRO  

 

Attesto che copia della presente deliberazione è stata pubblicata il giorno 15/07/2011 all albo Pretorio 
on-line del Comune inserito nel sito web:www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it per rimanervi per 15 gg. 
consecutivi,  ai sensi dell art. 32 comma 5 Legge n. 69/2009 e s.m.i. e che copia cartacea della stessa è esposta 
all Albo Pretorio del Comune.    

Addì  15.07.2011         
IL SEGRETARIO         

            F.TO NICOLA DI PIETRO        

 

Copia conforme all originale.  

Addì  15.07.2011           
IL SEGRETARIO                   

-----------------------------------------  

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 
e s.m.i.   

Addì ------------------       IL SEGRETARIO          

      ----------------------------------------- 

     

http://www.comune.sanbernardinoverbano.vb.it


This document was created with Win2PDF available at http://www.win2pdf.com.
The unregistered version of Win2PDF is for evaluation or non-commercial use only.
This page will not be added after purchasing Win2PDF.

http://www.win2pdf.com

